
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.851             DEL 25/07/2016

          FORMAZIONE
      DOTT. LUIGI COLLU

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Progetto Regionale Celiachia di cui alla DGR n. 53/56 del 20 dicembre 2013.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  25/07/2016 Al 09/08/2016
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORMAZIONE

Vista  la  legge  4  luglio  2005,  n.  123,  recante  “Norme  per  la  protezione  dei  soggetti  malati  di 
celiachia” (G.U. n. 156 del 7 luglio 2005). 

Vista  la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 53/56 del 20/12/2013, con la 
quale,  l’Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità   e  dell’  Assistenza  Sociale  ha  approvato  il  progetto 
formativo  “Percorso  di  informazione  e di  formazione  e  di  aggiornamento  professionale  per  gli  
operatori delle mense scolastiche, ospedaliere e pubbliche e per gli operatori sanitari del SIAN”, da 
svolgersi in quattro moduli denominati come da programma percorso A-B-C e D.

Richiamata  la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  della  Asl  2  di  Olbia,  n.  1055 
dell’11/09/2015,  avente per oggetto:  Progetto Regionale sulla Celiachia – DGR n. 53/56 del 20 
dicembre  2013,  con  la  quale  viene  creata  l’equipe  di  lavoro  e  definiti  gli  incarichi,  per  la 
realizzazione del progetto.

Viste le lettere  di conferimento incarico per la realizzazione del Progetto Regionale di cui alla 
DGR n.53/56  del  20/12/2013,  a  favore  del  dott.  Luigi  Collu   (protocollo  n.  PG/215/37207  del 
03/09/2015),  della  Sig.ra  Angela  Pinna  (protocollo  n.  PG/2015/37210  del  03/09/2015),  e  della 
Sig.ra Maria Pina Crisponi (protocollo n. PG/2015/37214 del 03/09/2015), debitamente firmate dal 
Commissario Straordinario della Asl 2 di Olbia, e depositate agli atti del Servizio Formazione. 

Dato atto che i moduli “C” e “D”, di cui all’allegato alla D.G.R. n.53/56 del 20/12/2013, si sono 
svolti regolarmente come da programma nei mesi di maggio e giugno 2016, ed in particolare: il 
modulo C, “corso teorico pratico rivolto agli operatori della ristorazione scolastica, ospedaliera e  
pubblica” si è svolto nelle sedi di Cagliari,  Nuoro, Oristano, Sassari,  Sanluri,  Lanusei, Carbonia, 
Olbia,  Tempio  Pausania/Nuchis,  Sorgono,  Macomer,  Siniscola  e  Dorgali;   il  percorso  D, 
“Consensus meeting finale”,  rivolto a tutti  gli  operatori  dei  percorsi  precedenti,  si  è svolto nella 
sede di Cagliari, per un totale (C più D) di 128 ore di attività didattica.

Vista la relazione finale del percorso C e D relativa alle competenze per le attività svolte nei mesi 
di maggio e giugno dai componenti dell’equipe di lavoro, a firma del Responsabile Scientifico del 
Progetto, dott. Maurizio De Luca, depositata agli atti del Servizio Formazione, la quale riporta le 
ore effettive di attività svolte fuori orario di servizio e i relativi compensi da liquidare come qui di 
seguito elencati: al dott. Luigi Collu, ore 4 - € 103,28, alla Sig.ra Angela Pinna, ore 38  - € 965,67 e 
alla Sig.ra Maria Pina Crisponi, ore 22  - € 552,55, determinate in base all’allegato alla D.G.R. n. 
32/79 del 24/07/2012. 

Atteso che sul compenso dovuto sono stati eseguiti i controlli di legge che ne accertano l’esatta 
corrispondenza, sotto il profilo della qualità, quantità e prezzo.

Ritenuto di dover imputare la spesa, al Budget autorizzativo 2016 conto n. A506030204 – Ufficio 
Autorizzativo di spesa “Progetti” UA2-PROG, Macro-Autorizzazione di spesa n. 41 - PFVE_6_2014 
per un importo lordo di € 1.621,50.

Richiamata  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  1430  del  29/12/2015 
“Aggiornamento  deliberazione  n.1056  del  11/09/2015  –  ricognizione  competenze  strutture 
aziendali”,  con la quale sono stati stabiliti gli atti delegati ed adottabili dai Dirigenti delle diverse 
strutture dell’ente.



Visti:   il D. Lgs n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;
la L.R. n. 10/2006;
la L.R. n. 10/1977;
l'Atto Aziendale.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui alla premessa:

  di autorizzare il pagamento dei seguenti compensi lordi, a favore dei dipendenti: dott. 
Luigi Collu € 103,28, Sig.ra Angela Pinna € 965,67, Sig.ra Maria Pina Crisponi € 552,55; a 
titolo di  corrispettivo per le attività svolte in occasione dei percorsi “C” e “D”, di cui all’allegato 
alla D.G.R. n.53/56 del 20/12/2013.

 d’imputare la spesa di cui sopra, al Budget autorizzativo 2016 conto n. A506030204 – Ufficio 
Autorizzativo  di  spesa  “Progetti”  UA2-PROG,  Macro-Autorizzazione  di  spesa  n.  41  - 
PFVE_6_2014 per un importo totale lordo di € 1.621,50.

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e al Servizio Personale per gli 
adempimenti di competenza.

. 

  IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO FORMAZINE
                                                                               Dott. Luigi Collu

Il Responsabile dell'Istruttoria: Angela Pinna


